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           ROMÂNIA 
       JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI DEVESELU 

 
 

PROCES VERBAL 
 

Încheiat cu ocazia şedinţei de îndată a Consiliului Local  
al Comunei Deveselu din data de 31.10.2014, ora 1600 

  
Şedinţa a fost deschisă de secretarul comunei Deveselu, Gheorghe Eugenia, care a făcut 

prezenţa, arătând că sunt prezenţi toţi cei 13 consilieri locali aleşi. 
Având în vedere prevederile art. 40 alin.(1) din Legea 215/2001 secretarul comunei arată că 

şedinţa se poate desfăşura în condiţii legale având în vedere numărul consilierilor prezenţi.  
Inainte de a incepe sedinta, se da citire procesului verbal din sedinta ordinară  din data de   

22.10.2014 si intrucat nu sunt discutii, se supune la vot si este aprobat de catre toti consilierii 
prezenti. 

Doamna presedinte de sedinta da citire ordinii de zi  care se supune la vot si este aprobata cu 
unanimitate de voturi. 

Se trece la discutarea  ordinii de zi: 
1.Proiect de hotărâre referitor la: rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al  

comunei Deveselu pe anul 2014. 
 Doamna Cremeneanu Paula - șef birou financiar – contabil: printr-o adresă, finanțele ne 
anunță că ni s-a retras suma de 2000 lei de la cote defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale. Pe de altă parte, valoarea  contractului de finanțare nerambursabilă 
pentru modernizarea căminului cultural Deveselu a necesitat actualizarea care urmare a finalizării 
procedurilor de licitație publică, astfel că în bugetul de venituri și chletuieli trebuiesc cuprinse 
sumele actualizate. 
 Nefiind discuții, suspus la vot, proiectul de hotărâre este aprobat cu unanimitate de voturi. 

2.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea valorii de investiție a proiectului 
"Modernizare cămin cultural Deveselu, judeţul Olt" cu o valoare totală de 437.191 lei, din 
care: 330.065 lei valoare eligibilă şi 107.126 lei valoare neeligibilă, rezultată în urma finalizării 
procedurilor de achiziţie publică. 

Domnul primar – in urma licitațiilor au rezultat valori mai mici ale contractelor decât sumele 
alocate prin proiect. De aceea  este necesară aprobarea valorilor finale. 

Domnul consilier Nicola Florin întreabă când va fi gata lucrarea la cămin. 
Domnul Primar – până la 1 iunie 2015 constructorul trebuie să finalizele lucrările, ăstă este 

termenul din contractual de lucrări. 
Nemaifiind discuții, supus la vot, proiectul de hotărâre este aprobat cu unanimitate de voturi. 
3.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea solicitării unei scrisori de garantare de la 

FNGCIMM SA IFN în valoare de 145.228.60 lei, în vederea garantării obligaţiilor de                             
plată a avansului de 132.026 lei din fondurle nerambursabile pentru implementarea 
proiectului intitulat "Modernizare cămin cultural Deveselu, judeţul Olt." 

Domnul Primar – pentru a putea efectua plăți în cadrul proiectului "Modernizare cămin 
cultural Deveselu, judeţul Olt" este necesar să garantăm avansul solicitat la AFIR Craiova, deoarece 
din bugetul local nu putem susține aceste sume. În acest sens, solicităm scrisoare de garantare de la 
FNGCIMM SA IFN Craiova, organism agreat de către AFIR. 

 



Domnul consilier Carabet Dumitru întreabă care sunt costurile cu această scrisoare de 
garantare. 

Doamna Cremeneanu Paula - șef birou financiar – contabil: la valoarea de garantare a 
scrisorii se percepe o dobândă 0,05% și este reglementată la nivel național. 

Nemaifiind discuții, supus la vot, proiectul de hotărâre este aprobat cu unanimitate de voturi. 
           4.  Discutii, intrebari, interplari. 

Nu au fost mai fost alte discutii cu privire la proiectele initiate, drept pentru care domnul 
presedinte de sedinta, declara inchisa sedinta de îndată din data de 31.10.2014. 
  
 
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      SECRETAR, 
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